Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Senhor Prefeito Manoel Fabiano Ferreira Filho, que com urgência, interceda junto ao

setor responsável pela manutenção urbana, a fim de que sejam realizadas ações

imediatas de limpeza, conserto e instalação de grades de segurança nas bocas de

lobo localizadas nas seguintes vias: Rua Mário Andreoli esquina com a Rua Júlio

Rodrigues Azenha e Rua Mário Andreoli esquina com a Rua Angelo Biliassi.

JUSTIFICATIVA

Esta Moção é apresentada, devido ao fato de que este subscritor foi procurado
por munícipes que informa a situação dos equipamentos, inclusive enviando foto que
ora é anexado a este expediente.

As referidas bocas de lobo encontram-se em estado de total deterioração,
muitas com grades danificadas, quebradas ou mesmo inexistentes. Essa situação
representa grave risco à integridade física de pedestres, ciclistas e motoristas, pois em
diversos trechos as aberturas são amplas e profundas, possibilitando quedas de
pessoas ou animais, além de causar avarias em veículos.

Ademais, diversas bocas de lobo encontram-se entupidas e com acúmulo de
detritos, o que compromete totalmente a função de escoamento de águas pluviais,
aumentando o risco de alagamentos e danos à infraestrutura urbana, especialmente
em períodos de chuvas intensas.

Portanto, é urgente e necessário que a Prefeitura Municipal promova, com
brevidade, a limpeza completa, o reparo estrutural e a instalação de grades de
segurança nos locais mencionados, atendendo não apenas à necessidade de
manutenção, mas sobretudo à prevenção de acidentes e à preservação da segurança
e do bem-estar da população.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

21
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 3
7D

1-
41

71
-P

38
5-

F
A

7X

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Diante da gravidade dos fatos, solicito urgência no atendimento deste apelo,
reiterando o compromisso desta Edilidade com a qualidade da infraestrutura e a
segurança dos bairros atingidos.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2025.

CLAUDECIR PASCHOAL
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

21
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 3
7D

1-
41

71
-P

38
5-

F
A

7X

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

ANEXO – FOTOS DAS BOCAS DE LOBO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

21
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 3
7D

1-
41

71
-P

38
5-

F
A

7X

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

21
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 3
7D

1-
41

71
-P

38
5-

F
A

7X

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

21
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 3
7D

1-
41

71
-P

38
5-

F
A

7X

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=37D14171P385FA7X, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 37D1-4171-P385-FA7X

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

21
8

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 3
7D

1-
41

71
-P

38
5-

F
A

7X

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=37D14171P385FA7X
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 37D14171P385FA7X
		2025-05-15T16:16:13-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura